Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Дзержинский
детский сад №2 «Колокольчик» комбинированного вида»

ПРИКАЗ

18.10.2019г №77/1

«Об организации мероприятий
по профилактике гриппа и острых
респиратурных вирусных инфекций
и внебольничной пневмонии
в МБДОУ детский сад №2 «Колокольчик»
и филиале «Курайский детский сад «Василёк»

С целью предупреждения распространения гриппа и распространения заболеваемости
острых респираторных вирусных инфекций (далее -ОРВИ) и внебольничными
пневмониями,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Мед.сестре детского сада Барышниковой JI.H не допускать в ДОУ детей и сотрудников
с признаками заболевания острыми респираторными инфекциями.
2.Провести разъяснительную работу с младшими воспитателями и обслуживающим
персоналом по соблюдению дезинфицирующего режима, режима проветривания, с
педагогами по проведению закаливающих мероприятий и неотложных мерах по
недопущению распространения гриппа и острых респиратурных вирусных инфекций
и внебольничной пневмонии.
3.Немедленно изолировать детей и персонал с признаками гриппоподобного заболевания
на момент прихода в ДОУ или заболевших в течении дня от других детей и персонала.
4.Допускать детей и персонал в ДОУ только после полного выздоровления.
5.При регистрации 5 и более случаев заболевания гриппом в ДОУ обеспечить
медицинское наблюдение с контактными детьми в течении 14 дней ( измерение
температуры тела, осмотр слизисто носоглотки)
6.Усилить дезинфекционный режим и режим обеззараживания воздуха,
7.Младшим воспитателям и уборщику сл.помещений регулярно и качественно проводить
влажную уборку с применением дезинфицирующих средств,
8.Обеспечить кварцевание и сквозное проветривание групповых помещений в отсутствие
детей, в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами.
9.Завхозу Колдоркиной О.В организовать усиленный контроль выполнения
противоэпидемиологических мероприятий в ДОУ. Обеспечить достаточным количеством
моющих и дезинфецирующих средств младший обслуживающий персонал, взять под
контроль тепловой режим.
Ю.Утвердить План мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ и нераспространению
внебольничной пневмонии (Приложение №1)
11.В филиале «Курайский детский сад «Василек в связи отсутствием
медицинской сестры обязанности возложить на заведующую филиалом Мусину
Т.В и завхоза ДОУ Соловарову О.В
12.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующая МБДОУ
детский сад №2 «Колокольчик» Артемьева И.Н

С приказом ознакомлены: У?f t

Ц т л?!сш ()П 'М  РтШ ишфД*.
С л М о с  t . b , -

■ft,
too frssJ? Л ~7~ i1 ^/n/t -r

Приложение № 1
к приказу №77/1 от 18.10.2019г

План мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ и нераспространению
внебольничной пневмонии

в МБДОУ детский сад №2 «Колокольчик» и филиале «Курайский детский сад «Василёк»
на 2019-2020 уч.год

№ Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный

1 Усилить мероприятия по предупреждению
заболеваний внебольничной пневмонией, не
допустить формирование эпидемиологических
очагов внебольничной пневмонией в коллективе
детей и взрослых

В период
эпидемического
подъёма
заболеваемости

Мед.сестра

2 Проводить среди родителей и детей
разъяснительную работу по мерам профилактики
внебольничной пневмонии;
оформить информационный стенд по данной
проблеме.

Систематически Мед.сестра
воспитатели

оэ Проводить тщательный утренний осмотр детей Ежедневно с 7.30-
8.30ч

Мед.сестра
воспитатели

4 Не допускать в детский коллектив детей и
сотрудников с признаками ОРВИ и гриппа.
Проводить изоляцию из коллектива лиц с
признаками инфекций верхних и нижних
дыхательных путей

В течении года Мед.сестра
воспитатели

5 Осуществлять контроль в групповых помещениях за
температурным и воздушным режимами;

ежедневно Мед.сестра
воспитатели

6 Обеспечить кварцевание и проводить сквозное
проветривание в отсутствии детей в течение 10
минут; одностороннее проветривание проводится в
присутствии детей. Длительность проветривания
зависит от температуры наружного воздуха,
направлении ветра, эффективности отопительной
системы

ежедневно Мед.сестра
Младшие
воспитатели

7 В эпидемический период и период повышенной
заболеваемости ограничить или отменить
проведение культурно-массовых мероприятий.

В период
эпидемического
подъёма
заболеваемости

8 Организовать проведение влажной уборки с
использованием разрешенных к применению
дезинфицирующих и моющих средств. При уборке
помещений наиболее тщательно обтирать предметы
и поверхности, проводить мытье игрушек ежедневно
с дезинфицирующими и моющими средствами

ежедневно Воспитатели
мл.воспитатели
Уборщик
сл.помещений

9 Обеспечить в туалетных комнатах для мытья рук
достаточное количество мыла и полотенец..

ежедневно Мл. воспитатели

10 Усилить контроль за проведением питьевого
режима.

ежедневно Мед.сестра
Младшие
воспитатели

11 Осуществлять контроль за питанием детей, за
осуществлением витаминизации пищи.

постоянно Мед.сестра

12 Обеспечить достоверный учет посещаемости детей в
ДОУ с выяснением причин их отсутствия.

ежедневно Воспитатели
Мед.сестра.

13 Осуществлять своевременное доведение
информации до УО о приостановление работы ДОУ
при выявлении случаев заболевания
внебольничными пневмониями: более 2-х случаев в
группе - закрытие группы; более 10-ти случаев в
ДОУ - временное приостановление деятельности
учреждения сроком до 10-ти дней.

По мере
необходимости

Заведующий
Мед.сестра

14 Осуществлять контроль за выполнением плана
мероприятий

постоянно заведующий